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       KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; 

và mua bán người năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số 14/ GDĐT ngày 27/3/2024 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo Tiên Lãng về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và mua bán 

người năm 2024, Trường Tiểu học Quang Phục xây dựng Kế hoạch Thực hiện 

công tác phòng, chống tội phạm và mua bán người năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, toàn dân; tăng cường 

hiệu lực quản lí của BGH, nhà trường đối với công tác tuyên truyền nâng cao nhận 

thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường trong công tác phòng 

ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm mua bán người , đảm bảo trật tự và an 

toàn trường học góp phần xây dựng phong trào toàn dâ bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trong tình hình mới trên địa bàn huyện. Phát huy vai trò "nêu gương", tiền phong, 

gương mẫu của cán bộ đảng viên trong công tác phòng, chống mua bán người. 

2. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường và hệ thống chính trị ở địa 

phương nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục , quản lí học sinh trên địa bàn. 

3. Thực hiện các hoạt động phòng, chống mua bán người bảo đảm thích ứng 

linh hoạt, an toàn, hiệu quả, phù hợp và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

1.1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 

09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua 

bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 gắn với việc triển 

khai thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/12/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chưong trình thực hiện Kết luận số 13- KL/TW về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới 

và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng 

đến năm 2030, nhất là các phương án, kế hoạch, giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, 

phòng, chống tội phạm. 

1.2. Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua 

bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”. 

1.3. Tham gia các lớp tập huấn, nâng cao năng lực, đào tạo, bồi dưỡng kiến 

thức pháp luật vê nghiệp vụ về phòng, chống tội phạm , mua bán người và bảo vệ 

nạn nhân bị hại... 
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2. Công tác truyền thông, phòng ngừa tội phạm mua bán người 

2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, 

chống mua bán người 30/7” theo Quyết định sổ 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của 

Thủ tướng Chính phủ và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7” phù 

hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán người năm 2024; tổ chức 

tuyên truyền đảm bảo linh hoạt, an toàn, hiệu quả, phù hợp với hoàn cảnh của địa 

phương. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống tội phạm, mua bán người 

trong trường học; đưa nội dung tuyên truyền phòng, chống mua bán người lồng 

ghép vào các chương trình giáo dục các môn học, giáo dục ngoại khóa. 

- Duy trì hoạt động tổ chức cho học sinh tìm hiểu, ký cam kết trong công tác 

phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người và các tệ nạn xã hội; 

thường xuyên liên hệ với phụ huynh trong kiểm tra, động viên việc thực hiện của 

học sinh. 

- Tiếp tục triển khai hoạt động hiệu quả các tổ tư vấn tâm lý trường học gắn 

với hoạt động công tác xã hội trong trường học nhằm giúp học sinh có cơ hội được 

chia sẻ, tham khảo những vấn đề khó khăn gặp phải trong đời sống, học tập, các 

mối quan hệ,... nhằm giúp các em kịp thời tháo gỡ, tránh được những hệ lụy xấu. 

- Phát huy hiệu quả việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng chống 

tội phạm; phòng, chống phạm mua bán người; tệ nạn xã hội cho học sinh thông 

qua Website và các trang mạng xã hội của Sở GDĐT, của Phòng GDĐT, các 

trường học. 

2.2 . Công tác phối hợp. 

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch phối hợp giữa nhà trường và Công an thực 

hiện phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống mua bán người giai đoạn 2024 - 2030 theo chỉ đạo của Bộ GDĐT và 

UBND thành phố. 

- Phối hợp tổ chức các Hội nghị tập huấn cho cán bộ, giáo viên trong nhà 

trường nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống 

mua bán người trong học đường nhằm làm giảm thấp nhất tỷ lệ học sinh vi phạm 

pháp luật, vi phạm các loại tệ nạn xã hội, bạo lực học đường... 

- Phối hợp tổ chức các đợt kiểm tra các đơn vị, trường học về công tác 

phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người trong các cơ sở giáo dục. 

2.3.Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa gia đình - nhà trường - xã 

hội và các tổ chức, đoàn thể 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể trong việc 

xây dựng lực lượng nòng cốt mạnh mẽ trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh; 
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xây dựng các phong trào, tổ chức các hoạt động xã hội, tuyên truyền phòng, chống 

tội phạm; phòng, chống mua bán người trong nhà trường, bảo đảm an ninh trật tự 

và làm trong sạch môi trường trong và ngoài trường học... 

- Tăng cường mối quan hệ giữa nhà trường với gia đình và xã hội, cụ thể là 

giữa giáo viên chủ nhiệm với gia đình là vô cùng cần thiết nhằm tăng cường việc 

quản lý học sinh; kịp thời xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến học sinh, đặc 

biệt là trong công tác giáo dục phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán 

người. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội 

phạm, mua bán người năm 2024 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và 

tình hình thực tế.. 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua 

Hệ thống HP-eoffíce đồng chí Trần Đăng Khoa. 

2. GVCN, GV bộ môn, TPT Đội, các đoàn thể trong trường 

- Căn cứ nội dung kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống mua 

bán người năm 2024. 

- Tăng cường tuyên truyền, lồng ghép công tác phòng, chống muạ bán người 

vào chương trình học ngoại khóa, chương trình học kỹ năng sống cho học sinh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống mua bán 

người năm 2024 của trường Tiểu học Quang Phục. Trong quá trình triển khai thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đồng chí phản ánh về BGH để xem 

xét điều chỉnh./. 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT huyện; 

- Các tổ khối, đoàn thể; 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Vũ Thúy Hồng 
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